desumptimus ex Joannis Damasceni libro de hæresibus, & disputatione Philosophi illius Christiani, apud Vincent. Bellouac. lib. 25. Speculi histor. cap. 44. & Euthymii dissertatione contra sectam Jfmaclitarum, in bibl. Patr. tom. 2. græcol.

Qua fit hujus dissertationis mensura.

16. Sed cesso hoc sterquilinum fodere: quis enim mediocriter verecundus, aut ullas humanae honestatis reliquias retinens, ista legere vel audire sustineat sine traxerit? Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi sexta, rationem ostendens, ob quam indicaverat quosdam obsecrantes Manichæorum, jubet fugere rem inquinatam, idque

ait Ecclesiam denunciare ac docere: quæ [Ecclesia] cœnum attingit, ne tu cœno maculeculis vulnera dicit, ne tu laucicris. *Antiqua hæresis, in qua dicitur hæresis. Aliqua in antiquitate, in qua dicitur hæresis.* Et Epiphanius hæres. 26. præfatus te timere ne ipsa narratio flagitiosæ turpitudinis Gnosticorum nociva sit, dicit utile esse quosdam nefaria detegi prudentibus, ut magis oderint & fugiant exitialem pestem, & præcipitem ruinam, & puteum perditionis, nec solum fugiant ipsi, sed & corrosivum illum in ea voragine serpentem ac basiliscum lapidibus obruant, ut nullus deinceps audeat accedere.

CAPUT DUODECIMUM.

De barbara inhumanitate doctrinae Muhammedanae, jubentis verberari uxores.

Cum viros (inquit Muhammed) mulieribus præesse Deo placuit, ut ipsi corrigant eas cum quibus suam expenderint pecuniam, ipsaque Deum invocent, & maritus parent, & eorum secreta sibi commissa celet, jus æquum postulat. Quæ si forte præcepta non observaverint, à vobis corrodæ & castigatæ, in domibus lectisve detentæ verberentur, usquequo vestris maribus atque præceptis parent. Alcor. cap. 9.

1. Procul hæc, ad Lestrigonas & Cyclopes istam inhumanam barbariem! sunt quidem uxores divina lege viris suis subiectæ, non tamen mancipii aut jumentum nexu, sed conjugii amicissima societate. idcirco jubet lex Dei ut relinquat homo Patrem & matrem, & adhæreat uxori suæ, atque eos non amplius esse duos, sed esse jam unam carnem. Matth. 19. 5. 6. Constructa est mulier, non ex ungue pedis, sed ex costa lateris viri. Genes. 2. 21, 22. Beatus Apostolus Paulus admonens viros officii sui erga uxores suas, ait: Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea. Ephes. 5. 25. Item: ita debent viri diligere uxores suas ut sua ipsorum corpora: qui diligit suam uxorem, semetipsum diligit. Nullus enim unquam suam ipsius carnem odio habuit, sed enutrit & fovet eam, sicut & Dominus Ecclesiam. ibid. vers. 28, 29.

2. Non tamen idcirco licet maritis verberare

uxores, quia Dominus quandoque castigat Ecclesiam. Nam Dominus non solum maritus est Ecclesie, sed etiam Pater, & absolute Dominus, & Deus, supremusque iudex; quæ hominibus maritis non competunt. Castigat Deus quæ Pater & Dominus & iudex: diligit autem & fovet quæ maritus, instruit etiam & ex aetate reprehendit, cum suavitæ conjugali. Debet enim vir instruere uxorem suam, eamque non rectè se gerentem etiam reprehendere, sed ut uxorem, non ut mancipium aut jumentum; neque etiam ut puerum aut discipulum ferulae obnoxium.

4. Jubet Apostolus Dominos remittere minas erga servos suos, Ephes. 6. 9. quantum igitur suavitatem postulat inter conjuges? monet quidem mulieres, ut timeant seu reverentur viros suos, Ephes. 5. 33. at non timore servili, sed reverentia conjugali; sicut Sara obedivit Abraham, Dominum eum vocans, 1. Pet. 3. 6. Dominum intelligens, non imperio herili, sed honore conjugali. Propterea eodem capite beatus Petrus Apostolus monet viros, ut illi similiter unà degant cum uxoribus suis secundum scientiam, vult muliebri ut inferiori tribuente honorem, ut pote cum una etiam hæresis sint gratiæ vitæ, ne interrumpanur eorum preces, 1. Pet. 3. 7. debent enim conjuges concordiam amicum communes preces Deo fundere.

CAPUT DECIMUM-TERTIUM.

De doctrina Muhammedica fabulosa vanitate.

Antecessoris qui sequitur est Muhammed, dicitur de.

Principatum & potestatum nomina quædam supponebat Simon Magus. [Epiphanius lib. 1. contra hæreses, tom. 2. hæres. 21.] & Basilides, [Epiphanius lib. 1. tom. 2. hæres. 24. Theodoretus lib. 1. hæres. fabular.] & Nicolaitæ, decipere conantes impetitos per nomina terribilia, & confictis appellationibus barbaras, quibus terrent audientes, quæ prudentibus (inquit Augustinus) risum potius faciunt quam timorem. [Epiphanius lib. 1. tom. 2. hæres. 25. Augustinus hæres. 3.] & Gnostici, quædam inanis soni nomina introducunt, ut Principum vel angelorum nominibus terribilibus infirmas animas caperent: iidemque de Deo rerumque natura, fabulosa & a sanitate veritatis aliena multa contulerunt. [Epiphanius lib. 1. tom. 2. hæres. 26. Augustinus hæres. 6.] Valenti-

niani etiam, ubi nominum vanitatem fraudulento errore conceperunt atque excogitarunt, multas fabulas confinxerunt. [Epiphanius lib. 1. tom. 2. hæres. 31.] Et ex Valentini seminibus Borboriani exsecranda hæretici figmentis suis hebraica nomina adiecerunt, quibus simpliciores pertererent, [Theodoretus lib. 1. hæres. fab. cap. de Babelionis seu Borborianis, idemque faciebant Marcina sive Marcosis, alique hæretici. [Jensen lib. 1. adversus hæreses, cap. 18. Theodoretus lib. 1. hæres. fab. cap. de Marco.] Ex Marci hæreticæ & magi sectatoribus ii qui Archontici dicebantur, impij & flagitiosi hæretici, confictis quibusdam libellis, eos vocarunt revelationes Prophetarum; unum autem appellarunt, enymphonia, in quo septem Cælos conscrip-